L.

LAbor ſophiæ, dicitur paradiſus, alter mun-
dus.

Lac virginis, est aqua mercurialis.

Lapis pro fixo quoquis accipitur.

Lapis philofophorū, est virtus intēſiſima, &
velut in cétrū arte coarctata, quæ diſtēſa tin-

eturā exhibet abſque numero, de quo ſatis.
Lapsus demotinus, est correptio repentina
morte

morte facta, periculosior apoplectico.

Laterium, est lixiuum vel capitellum.

Lato, cuprū est aureo colore tintū calamina-
ri lapide, quod ab idiotis physicis electrum
dicitur: componit ex vitro metallo, cùm
electrum sit ex pluribus. Calaminaris me-
tallū nō, at mineralis materia perfectionē
nō assecuta, & cacominerale corpus existit,
metallum destruens potius, quam emen-
dans, et si adaugeat, nam ex ductili friabile
redit. Verum electrum à natura sola cōpo-
sitū reperitur ex auro & argēto nullo pretio
persoluendū ob admirandas in eo virtutes.

Laudanum, & nō ladanum, est medicina Pa-
racelsi ex auro, corallis, vñionibus, &c. com-
posita. Est etiam materia perlata.

Laudanum, est specificum remediū siue me-
dicamentum Paracelsi ad febres.

Laudina, est angelica.

Laxa chimolea, est sal adnascēs lapidibus, vi-
de suprà de anathrone, & infrà de vñnea la-
pida.

Laxatiua, sunt medicamina sursum atque de-
orsum expurgantia.

Leffa, dicitur prædestinatio herbarum.

Leffas, est occultus & bulliens terræ vapor, per
quem herbæ & plantæ crescunt.

Lephante, siue lephates, est prima tartari spe-
cies, vel bolus, medium tenēs inter lapides
& lutum.

Lemures, sunt spiritus elementi aëris, quamquam Ethnici vmbras & manes defunctorum interpretati sint.

Lethargyrum in Paracelso, est spuma mercurij, vulgo autem argenti, sed plumbi potius argentum repurgantis, eiusdem farinæ habetur aureum, eodem artificio vtrunq; patatur inter purgandum, quæ dicta sunt metalia.

Lethargius, est investigator minerarum, qui pariter eas inuenit.

Limbus, Paracelso est magnus & vniuersus mundus, semen & prima hominis materia. Est etiam cœlum & terra, superior, & inferior sphera cum elementis quatuor, & quæcunque his comprehenduntur.

Liquor aquilegius, est vinum destillatum.

Liquor essentialis, est qui à membris interiorib. attrahitur, ac in carnem & sanguinem transmutatur.

Liquor mercurij, est balsamus rerum, in quo latet ac cōsistit omnis vis curationis, & persanandi virtus. Eiusmodi mercurius est vehementissimus in tereniabin, & in nostoch.

Liquor mumiæ, dicitur adeps humanus.

Liquor: cum adiectione rei cuius est, oleum est eius, vt liquor terebinthine est eius oleū.

Liquor mumiæ de gummi, est oleum gummi.

Liquidum de resoluto, est quod ex sua natura liquidum est.

Liquor

Liquor herbarum , fit ex herbis contusis cum tota substantia, vitro conclusis, & in balneo maris diebus aliquot coctis, succo postmodum colato per pannum , calore cinerum spissitudinem mellis acquirit.

Liquor salis, est balsamus naturæ quo sustentatur corpus ne putrefaciat.

Locus vitæ, est animi sedes sive anima.

Locustæ, sunt ramorum in arborib. extremitates adhuc recentes atque teneræ, quibus D. Ioanné usum esse pro cibo scribit Paracel sus, & non venenatis illis animantibus volucrib. ut hactenus interpretati sunt Theologici. Certè mirum videretur, si quis tam austerus, ut viuo animalculo cum melle vesce return in deserto , ubi tanta arborum copia longè saniores cum syloestri melle præberet escas.

Lorindt, est aquarum commotio cum cōcensus resonantia, mutationis indicium, ut alterationis in firmamento cometa.

Lorcha, dicitur tota locustarum dulcedo, usq; ad centrum substantiaz.

Ludus, est lapis vesicæ excissus, qui tamē est remedium calculi.

Lumbrici nitri, sunt vermes in fimo vel in terra reperti, à lubricitate sic dicti.

Luna compacta , est argentum fixum vel aurum album.

Lunaria est sulphur naturæ.
Lustum, est pinguedo lactis.

M.

MAcha, est vermiculus volans.
Magia metaphysica, est ars Christianis licita, & non ut multi fingunt ignari bonarū artium, venefica neque superstitiosa, sed supernaturalis, per quam occulta quævis arcana reuelantur, ut mechanica industrium opus est manuale.

Magia in genere. Latinè sapientia, duplex est. Una est naturalis & licita materiæ; verè medicina, & est occulta naturæ sapientia, in centrum usq; latens & abdita, cum quasi humana rationem conferas, nihil preter merā stultiā in hac reperies. Verè donū est Dei, cum quo rerum supernaturaliū nobis, & naturalium cognitionem exhibet. Alia autē est magia illicita, tota superstitiosa, diabolica, & ab Ecclesia Christiana veraq; religione damnata meritò, & prohibita, quā Necromantiā appellat, execrabilis, & nullib[us] locorū toleranda. Hanc detestatur Paracel sus libello, quē scripsit de occulta sapientia.

Magisterium, Paracelso est arcanum ex naturalibus rebus extractum, absq; villa séparatione elementalij, qua cætera præparari consueuerunt, sola tamen additione rerū aliarum,

rum, à quibus, quod extractum est, separatur. De hoc latius inuenies tractatu secundo de Præparat item in Archidoxis Paracelsi.

Magnalia, sunt opera Dei.

Magnesia, communiter est marcasita. Sed ex arte dicitur stannum liquatum, in quod injectus mercurius unde permiscetur in fragile substantiam, & massam albam. Est etiam argenti cum mercurio mixtura, & fusile metallum valde, ut cera liquabile, mirum admodum albedinis, quod magnesia dicitur philosophorum.

Magneticus tartarus, est lapis in homine durissimus, ut magnes, sed sponiosus. (tum. Magoreum, est magicum arcanum siue medicamen Maius noster, est ros noster, & magnes philosophicus.

Malek, dicitur sal.

Mandella, semen est ellebori nigri.

Mangonaria, est ars in ponderibus applicata, qua gravis quodque parvus labore negotioque sublevatur.

Mandibularum liquor, est oleum ex mandibulis.

Manna, non solum dicitur ros de celo prolapsus, qui species est balsami & fructus aeris, verum etiam pro dulcedine sumitur ex qualibet re tractata.

Markasita, est materia metallica immatura, tot specierum, quot solidorum metallorum, est aurea, argentea, stannea, ferrea, plum-

64 D I C T I O N A R I V M

bea, & cuprea, quæ postrema pyrites, & lapis luminis appellatur, rubeo sulphure scatens, & scintillas ex calybe multas excuties præ cæteris pyritum speciebus.

Marmoreus tartarus, est lapis in homine durus, ut marmor, qui suprà magneticus etiā dictus est.

Martath vel martach, est lethargyrium.

Mathematica plurimis constat, Arithmetica, Geometria, Geomantia, Astronomia, Physiognomia, Chiromantia, Perspectiva, &c. Proinde quisquis se pro mathematico venditat, has omnes firmiter callere debet.

Mater metallorum, est argentum viuum.

Materia sapphirea, dicitur liquidum cui nulla inest materia peccans.

Matrices omnium rerum in genere, sunt elementa.

Maturatiua, sunt medicamenta chirurgorum, apostemata quævis ad maturitatem adduentia.

Mechanopeotica, est inuentio artis aquatice, ut fontium in aëra pulsorum, stringarum, aquarum exaltationum per fistulas & ventilia, folles ac similia.

Meditatio dicitur, quoties cū aliquo alio colloquium habetur internum, qui tamen nō videtur, vt i cum Deo, ipsum inuocando, vel cum seipso, vel proprio angelo bono.

Melao-

Melaones vel meloes, sunt scarabei volitantes, colore splendentes aureo, qui attriti suauem edunt odorem; in pratis mensē Maiō potissimum reperiuntur.

Melibœum, est cuprum.

Melissa non pro apiastro, sed pro manna sumitur, ex nobilioribus herbis tracta magisterio.

Melusinæ, & Melioræ, filiæ regiæ, quodam propter peccata desperabundæ, fuerunt à Satana raptæ, & in spectra transmutatae, spiritus malignos, lemures horribiles & in immania mortalia. Viuerè putantur absq; anima rationali, & in brutali solum corpore phantastico, nutriti elementis, atq; vna cū istis in extremo die iudicij transituræ, nisi cū aliquo homine fortè fortuna matrimonii cōtrahant, tum demū ut ipse naturali morte interire posse, ut matrimonio naturaliter viuere virtute huius vniōnis. Eiusdē status atq; generis plura spectra haberi creditur in desertis, in sylvis, ruinis, monumentis, arcibus vacuis, & in extremis littoribus maris. Vulgo maledicti vocantur homines, sed proprio nomine spectra vocantur atque diabolorum sancti, cum quibus versantur cacodæmones, sias illusiones & portentaperficiunt.

Mensis philosophicus, est tēpus digestionis;

Eē

videlicet quadraginta dierum.

Mercurius à natura coagulatus, est solidum metallum. Arte verò coagulatur, aut cum metallis, aut mineralibus, vel sine ipsis per se, aut per alia extra mineralem naturam existentia. Vide suprà tractatu secundo de coagulationibus eius.

Mercurius crystallinus dicitur, qui per sèpius repetitas exaltationes in crystalli perspicuitatem adductus est.

Mercurius corallinus, est qui per ouorum oleum, & alias aquas in rubedinem corallinam adducitur.

Mercurius crudus, est qui nondum separatus est à sua matrice vel minera, in qua generatus est.

Mercurius laxus, est turbith minerale.

Mercurius metallorum præcipitatus, est mercurius ex metallis tractus & præcipitatus, qui mercurius metallorū alias mercurius corporalis dicitur.

Mercurius mineraliū, est oleitas vel vnguiferas de mineris auri & argentii tracta.

Mercurius regeneratus, est primum ens mercurij.

Mercurialis seu, est alumnum aqua, in qua mercurius generatur. Est etiam sal purgantium aurei coloris, quod in salinis cauernis reperitur, fessoribus optimè cognitum,

vtun-

vtuntur hoc per os ad pneumoniam.
Metallum currens, est mercurius viuus.
Microcosmus, est parvus & medius mundus,
inter firmamentalem & elementarem si-
tus naturaliter, quia de virtuteque participat:
quicquid in illis realiter & actu continetur,
in homine pariter habetur spiritualiter at-
que potentia. Quo sit ut vna sit istius & ea-
dem, quæ de illis fieri potest ac debet, ana-
tomia philosophica vera, non mortua ca-
daueris, sed viua, essentialis pariter & efficiata.
Microcosmus peregrinus est externus.
Minium, est mercurius saturni præcipitatus,
seu potius crocus.
Missadum, est argentum viuum.
Mitigatiua, sunt medicamenta chirurgica,
præsertim anodyna, quæ dolorem sopiunt
ac mitigant.
Mola matricis, est abortuum quid in matri-
ce generatum.
Monstra, sunt præter naturam orta quædam
animantia, quæ cœlum excludit ovo suæ
putrefactionis, illicitæ ac nefandæ cōmix-
tionis. Nihil deinceps de se generant,
quod ex coniunctione duorum cōtrario-
rum & specie differentium seminum ena-
scatur, vt ex homine & bruto: nonnunquam
etiam ex veneficis paréribus. Inde sumpserūt
elim gigantes originem, & alij contra na-

turæ leges monstroſi hominēs, horrendi viſu, & execrabilēs. Nō honestiū hominum malitia factum, qui bruta diuersarum ſpecierum vñā vi cogūt, vt equum & asinam, in generationem baiulatorum ſapienția huīus mudi: quę etiam monstra ſunt ad generationē inepta ac ſterilia, ab iſtis abhorrete natura prorsum vt ab alijs. Narratur historia quæ nō vſq; adeo multis elaphis tēporibus accidit Salisburgi, de monstro in conterminis illis Carinthiæ regionibus à venatoribus in ſylua reperito, qui cū canibus illud mordere nolētibus cōprehendiffent, ab iſtis ſolummodò circumſeptum ad Epifcopum ſuum adduxerunt, humana planaq; facie conſpicuum, manibus, pedibus ac dīgitis ſimilibus, reliquis verò membris omnibus pilosum vt brutū. Quatuor gradiebatur ſatis demiſſis pedibus yti porcū. Appoſito cibo ac potu gaſtare nihil vñquam voluit, verberibus, punctionibus, vſtionibus ac varijs alijs tormentis tentatum eſt, ſi quid vocis articulatæ vel brutalis ab eo extorqueri poſſet, at fruſtra. Meticuloſum valde, lucem atque hominum fugiens præſentiam, abdere ſe quoquis loco nitebatur, tertia tādem luce, quam raro comprehenditā præterire ſolent, interijt.

Morbilli, pustulae ſunt venereæ, nō nunquam etiam

etiam de venereo morbo dicuntur.

Morellum, est solatrum. (lis.)

Morphea, est species lepræ, alboræ nō absimilis.

Morus, est apostema, referens aspectu morū.

Mulæ, sunt pustulæ ex frigore vel calore ortæ.

Mumia, dicitur non solum humana caro, famo cōdita, sed etiam alia quæque, nō per se mortua, sed occisa, & medicata curatiuæ facultatis.

Mumia medullæ, vel de medullis, sunt osium ipsæ medullæ.

Mumia elementorum, est balsamus elementorum externorum.

Mumia transmarina, Paracelso est manna.

Mumia versa, pro cōuersa, liquor est mumia.

Musculago, est liquor viscosus ac tenax.

Mundificatiuæ, sunt medicamenta chirurgorum, inualidam & putridam carnem à bona & viua separantia, atque repurgantia.

Mustus, est calx alba in vrina.

Myssadar, est mercurius.

Mysteriū magnū, est omnium rerum materia prima, principiū & mater cunctarum corruptibiliū creaturarum Dei. Vide libro ad Athenienses.

N.

NActa, est apostema pectoris.

Nasda, vel natta, est gibbus.

70 D I C T I O N A R I V M

Narcotica, sunt medicamenta soporifera dolores auferentia, vel ut minus torqueant efficientia.

Nebulgea, est sal ex humiditate nebularum decidens super lapides, calore solis induratum.

Necrocomia, sunt prodigiosa presagia, rei cuiuspiam futurę prernuntia per signa ex aere super terram incidentia, ut crucis olim ac alia multa.

Necrolium est, quod morte pellere, ac vitam conseruare potest.

Necrolica, similia sunt medicamenta.

Necromantia, est ars illitica, quæ cum mortuis operabatur olim, ut quum astra manifestabantur apud mortuos. Is dicitur vere necromanticus, qui mortuos apparere & comparere facit, voces atq; responsa potest abillis extorquere, qui circuire cogit ac edere mirabilia. Quicquid mortuorum capitibus, ossibus, acubus, linteis, pharetris, sepulchris ac similibus arripitur vel adimpletur, sub nefariam hanc artem cadit, quæ necromantia tota superstitionis est, à Christiano quoquis detestanda ac fugienda.

Nenufareni, dicuntur spiritus aeris inhabitates.

Neuta, est pellicula vel oculorum, aut infandum auriculis adnascens, & quandoque totam faciem contegens in partu.

Nigro-

Nigromantia, est ars nefanda & execrabilis,
qua diaboli maligni q; spiritus astutè se co-
gi figètes ab hominibus, vltò interim ob-
edient in eorum perniciem tantùm &
nō aliter, vt repente quidè longinquis ad-
ferant, aut ad remotissima loca deferant:
noctu potissimum est destinata, quia lu-
cem fugiunt maligni dæmones, umbra-
rumq; sunt ministri ac tenebrarum.

Nitrum, est falsugo quædā ex vrinarum con-
gregationibus in sal præparata.

Nitriales, sunt res omnes adurentes & in cal-
cem redigentes, vt sal petræ, vel nitrum, sul-
phur, &c.

Noboch, instrumentum est necromanticum.

Nodi, sunt articulorum tumores indurati.

Noſtoch, estiaculum alicuius stelle, vel potius
eius repurgatione deiectū quid in terram.
Inuenitur potissimum Iunio, Iulio, & Au-
gusto, super latos cāpos, vel in pratis, instar
fungi magni vel spongiæ foraminosum
quid, & leue, tendens in fuluum & rauum
colorem, & ut cogulatum ius, tactum con-
tremiscit. Sunt qui per noſtoch ceram in-
telligunt metaphoricè.

Nuba, est iecūda species tereniabin aut man-
na, roseo colore, qualis in Hyberina cadere
perhibetur.

Nymphæ, siue Nymphidicæ, sunt spiritales ho-

mines ac mulieres, vel corporei spiritus, a-
quas inhabitantes, qualis fuit Melusina.
Nymphidica, metaphorice spiritus aquarū
soluentium in arte dici possunt.

O.

OBrizum, est purum aurum in spadi-
ceum colorem arte calcinatum, aut
pulueratum.
Odorifera, sunt medicamenta, quæ persuum
odorem bonum, aut foetidum, morbosex-
pellunt.
Oleitas rerum, in omnibus sulphur earum est.
Oleum ardens, est oleum tartari ad summum
gradum correctum.
Oleum vitrioli aurificatum, est quod auro dul-
coratum est artificiosè.
Oleum colcotharinum, est oleum ex vitriolo
rubeum.
Oleum squatinum, est tartareum.
Olympicus spiritus, est astrum in homine,
quod efficit ut vmbram de se prebeat.
Operimethiolim, est minerarum spiritus.
Opitulatiua, sunt medicamenta quæ fluxus
stipant & obstruunt.
Oppodeltoch, Paracelsi præcipuum est vn-
guentum.
Opopyron laudani, est Paracelsi remedium, quo
febris & eius dilatatio pellitur.

Ordo-

Ordoleum, est apostema paruum ordino simile.
 Orexis, est ardor a tartaro excitatus.
 Organopœotica, est ars bellicorum instrumentorum inuentrix.
 Orizonæternitatis, est virtus rerum supercœlestis.
 Orizeum, est aurum.
 Orizeum foliatum, est aurum in tenuissimas bracteas malleo cusum.
 Orizeum præcipitatum, est aurum in crocum suum redactum, adminiculo croci mercurij.
 Orobo, est vitrum metallinum.
 Osse paraleli, est uniuersale medicamentum in podagra.

P.

P Andalitium, paneritium, vel passa, est apostema in extremitatibus digitorum.
 Palantina, & Persina, reginæ fuerunt, quales Melusina & Melora.
 Pannus, est macula à nativitate orta.
 Pars cum parte, est massa ex auri & argenti partibus æqualibus cimentata & graduata.
 Parthenion, est camomilla nobilior aut Romanæ, quæ etiam pyrola syluana dicitur.
 Pauladatum vel pauladada, est species terræ sigillata nascentis in Italia, quam circunforanei, qui sese iacent ex familia S. Pauli, paucim in illis prouincijs venalem habent.
 Penates, dicuntur spiritus ignis elementi &

cœli, familiares dicti, quasi penes nos natū.
Pentacula, sunt signa, sigilla vel delineamēta
mirandis & incognitis aliquādo literis &
characterib. implicata, quæ collo appensa
credūtur à malignis spiritibus, & fascino
quouis præseruare.

Percipiolum, est medicamētum ad morbum
comprobatum.

Perdettæ, sunt rapæ paruæ & flauæ.

Perdonium, est vinum ex herbis.

Periodus, est celsa, vel musculus vitæ, pulsus
per vniuersum corpus discurrens.

Peucedanum, est angelica sylvestris.

Phantasmatæ, sunt spiritus sylvestres non dia-
bolici, in desertis habitant, & circa littora
maris, cum hominibus imaginatiuis sypis-
simè loquuntur, terrefaciunt aliquando, su-
am originem ducunt ex imaginationibus
hominum, quales viui de vel cum mortuis
habent. De his lege latius apud Paracelsum
expositione prima, quam facit in Euange-
lium D. Math. cap. 14.

Phionitides, naturales dicuntur inimici, qui
se se mutuò persequuntur ad mortem, vt cico-
nia ranas, felis mures, aranea bufones, &c.

Phœnix, dicitur ignis quinta essentia, item
lapis ille philosophorum celebratissimus.

Phyliognomia, dicitur ars illa qua hominum
proprietas atque natura cognoscitur à fa-
cie vel

cie vsque ad pectus, ut ex habitu de cuiusque ingenio, & promptitudine iudicium fiat.

Pili zenij, sunt pili circa caudam leporum nascentes.

Pilosella, est auricula muris, herba pilosa.

Pinguedinosa, dicuntur quævis pinguis.

Plumbum philosophorum, est ex antimonio tractum.

Potabilia, que per os hauriri possunt.

Podagra, est tartarus sinoniæ vel glutinis albi.

Porosæ est hypericon.

Porosum, intellige semen eiusdem.

Præstigium, est præcedens aliquod notabile signum rei futuræ historiam, ex quo propria quandoque sumitur.

Præseruatiua, sunt medicamenta vitam à suis inimicis & corruptionibus defendentia.

Pressorium, est torcular.

Primales, dicuntur corpora fallacia nobis ab astris ob oculos posita, de quibus Paracelsus eodem loco super Matthæum fuisse differit: dicuntur alias Prumalia.

Pruinum, est prima tartari species.

Pruina, seu pruna, est ignis persicus.

Pulsatiles, arteriæ venæ dicuntur.

Pulpezia vel pulpelia, est stupor attonitus, apoplexia, vel syderatio.

Pufa, est faniei digestio, à pure dicta.
Putredo, est generationis materia prima, sed melius.

Putrefactio, pro corruptione sumitur in alterationem.

Pygmēi, dicuntur homunciones vel subterranei spiritus, quos etiam faculas aut scintillas vocant. Non natos esse perhibent, neque habere parentes, sed non aliter ex corruptione terræ, quam ex equino fimo putrefacto scarabei generari.

Pyromātia, dicitur ars ex igne præsaga, quum ignis astra se palam faciunt hominibus, ut inde veri noticia prorumpat eius quod queritur, ablato quoquis dubio, vel suspicione. Exemplo sit quod de buxo fertur, & folijs eius in ignem projectis, singulis eorum de quibus habetur suspicio, nominibus inscriptis, crepitare santis foliculum & exiliare perhibetur. Non aliter de futuris, cōiectu ramultorum simul fieri posse putat. Aliud est **Pyrotechnia**, hæc solum operatur in præparationem rerū naturaliū ignis adminiculo, sed medio, ac potissimum instrumento potius.

Pyrola syluana, vide parthenion.

Q.

Qualitas, dicitur complexio calida vel frigida. Hactenus quoquor qualitates ore omnium

omniū prædicatē sunt, & quatuore elemen-
tis assignatæ, cùm nihil minus quām ele-
menta sint, nec ista qualitates, at solum, qđ
ex elementis generatur, omne hoc, est aut
frigidum, aut calidum. Si frigidum, habet
in se quandā ingenitam & individuām hu-
miditatem, vnde vbi cunque humidum,
ibi etiam frigidum esse oportet, non aliter
de calido & sicco iudicandum. Nam siccitas
inest caliditati soli, nec fieri potest ut fri-
gidum sit siccum, aut calidum humidum.
Istæ complexiones sunt ex Ares sic dispo-
nente natura, vt vterque parens, elementū
ignis, masculus calidus, sperma siccū aërem
habeat. Terra verò frigida mater, mēstruo-
sum semen aquam posideat, vt ista simul
etiam coniuncta videmus aquam suę ter-
ræ, & globulum vnum efficere minimum,
non secus atq; aërem igni suo semper con-
tinuum, sphæram vnam, illa maiorem, fir-
mamento verò minorem, & ideo medium
globum dici, medianq; regionem æthe-
ream elementatam. Ex quibus duobus pa-
rentibus generatur omnis fœtus naturæ e-
lementaris, sub cōplexione, vel calida cum
sicco per se, vel sicco resoluto, aut sub fri-
gida cum humido per se, vel cum humido
coagulato. Hinc fit, vt s̄ep̄issimè frigi-
da multa iudicentur ex oculo vel mani-

festo, quæ calida sunt in occulto. Exemplo sit nobis crystallus apparentia frigidus & siccus, in occulto centroque sua naturæ tamen humidus est, quia nihil aliud quam humidum coagulatum. Item petroleum quod natura sua siccum est resolutum, non perinde ut apparet oculo humidum. Proinde nō parui refert physico, probè cognoscere naturam & complexionem rerum, cum ex suis parentibus, tū ab externis accidentibus in compositione acquisitis. Hæc etiam in artificalibus solutionibus & congelationibus immutari solent. In summa tam vastus est graduū in qualitatibus labyrinthinthus, ut non sine maxima fallacia quantumuis exercitatus, hac via transire valeat ad scopum verum recuperandæ sanitatis in medicina. Quod etiam à suis tractationibus deprehenditur, ut quod hoc loco sit affirmarum, alio negetur apertissimè. Tum demū ad sacram distinctionis anchoram, eis tanquā ad asylū confugiendum, quibus siuum deliriū demonstrabitur. Quapropter felicissimum physici ac medici iudicandum est ingenium, quod à confusione physica, nouerit in spagyricā rerum ynionē, infallibilem semitā deflectere. Hactenus de qualitatib. dictū. ut videat lector aliā esse de his Paracelsi mentem, & in infidelium vel Græcorum opinionem.

Quartatio, dicitur summum examen auri, hac via videlicet, ut argenti partes nouem ad unam auri commisceantur liquatione per ignem. Deinceps aqua stygia vel fortis resolutione ambo simul. Argentum totum in aquam confluit, auro solo subsidente pulueris instar spadicei nigricantisq; coloris. Quinta essentia, dicitur spiritualis materia quædam, corporaliter ex omnibus herbis, platis, & alijs quibuscunq; rebus virtuhabentibus tracta, & ad summum gradum subtilitatis adducta, per separationem ab omnibus elementis, & impuritatibus: ite vires & virtutes, omnisq; medicina incorruptibilis, in quibuscunq; rebus delitescens. Dicitur alias rerum forma specifica, quæ si à specie removatur, ad suum genus accedit, altiusq; progressitur, donec in centro quietescat. Quod his tribus characteribus elegatissimè denotatur à Paracelso. 2. 4. o. Hoc est per abiectionem confusionis & imparitatis impuritatisq; elementorum quatuor, peruenitur ad duplatam quintam essentiam in decade sub unione creata quietem.

Quintum esse cuiuslibet elementi per se solum, est animal ex eo solo productum.

R.

R Agadiæ, sunt nolæ vel apostemata pudentorum.

80 D I C T I O N A R I V M

Rana, est apostema sub lingua.

Realgar, ex proprio significato, fumus est mineralium, sed metaphoricè sumptum, est in humano corpore vitiosa natura, ex qua nascuntur potissimum vlcera, estque quadruplex iuxta numerum elementorum: ut realgar aquæ spuma, natans super aquas: realgar terræ arsenicū: realgar aëris, terenabin: & realgar ignis, cōiunctio saturnina.

Rebeboia, radix flammulæ maioris.

Rebis, excrementum alui.

Rebus verò, est ultima rerum materia.

Rebisola, est arcantū vrinæ ad icteriam: quæ si coquatur ac despumetur optimè, post triduum quiescens lapillos rebisoleos edit.

Rebona, idem quod mumia.

Reduc, est puluis quo calcinata metalla & mineralia liquantur, iterū in metallinum regulum redeuntia.

Regale, cimentū est, quo repurgatur aurum.
Relloleum, est virtus ex complexione, vt in hypericone prima virtus est in calido & curatiō. Accidētalis verò, cherionia & occulta, in eo quodd vermibus aduersetur atque corruptioni.

Resina dicitur pix flava & pulchra.

Resina auri, est crocus ex auro tractus.

Resina pini, id est, abietis.

Resina

Resina terra, est sulphur.
 Resina terre potabilis, est sulphur sublimatū,
 in liquore, balsamum, vel oleum redactū.
 Repercussiua, dicuntur medicamenta, fluxio-
 nes retrorsum agentia.
 Reuerberatorium, furnus est, in quo per flam-
 mam materialia calcinantur.
 Rillus, est instrumentum aurifabrorū, in quod
 effundunt liquata metalla in formas ob-
 longas.
 Rosea, est idem quod heresypelas.
 Rubedo de nigro, id est, de talco nigro.
 Rubella, est essentia spiritalis, extrahens vi sua
 solutoria, tinteturam à corporibus.

S.

SAgani, sunt spiritus quatuor elemētorum.
 Salamandri, sunt spiritus ignē inhabitan-
 tes, vel ignei homines.
 Saldini, idē quod salamandri, homines quos
 influentia sustētāt, & ex elemento ignis nu-
 triuntur. Ut fuit illa gētilis mulier nomine
 Ziser, quæ statim atq; infirma batur, sese in
 ignem coniiciens reficiebatur & conuale-
 scebat, in eo sedens gaudensque, tāquam in
 aliquo balneo.
 Sal alumineum, id est, ex alumine plomoſo
 tractum.
 Sal anathron, est sal ex ynfine lapidea tractum.
 Ff

82 D I C T I O N A R I V M

- S**al crystallinum, est sal quod ex vrina hominis decoquitur.
- S**al colcotharinum, est quod ex colcothare vitrioli factum est in alcali.
- S**al congelatum, nascitur in thermis.
- S**al enixum, id est resolutum.
- S**al mercurij, dicitur spiritus vini qui inebriat.
- S**al petræ, est quod in testudinibus cellarum nascitur in conos oblongos, ex calce resoluta.
- S**al nitrum, ex terra decoquitur, in quam vrina diutissimè coniecta est, ut in caulis ouium, stabulis equorum, boum & aliorum animalium.
- S**al practicū, sit ex mixtura salis petræ cum sale armoniaco partib. æqualibus, in olla figurina nō vitreata, filo in cella vinaria suspenſa, resolutione penetrat sale extrinsecus adhærens ollæ, quod singulis denis vel duodenis diebus abradendum est.
- S**al scissum, sedentali, & alumena scissum, idem sunt.
- S**al resolutum externum, est quando quis aliquid comedens, sal esse existimat, omniaque falsa sibi videntur.
- S**altz, sultz, vel Selenipum, est salsaugo vel muria salis, ex sale resoluto frigore, vel humiditate penuarij vel cellæ vinariæ.
- S**al taberzet, est omnium albissimum tartarū.
- S**al

Salabari, est sal alembrot.
Sallena, species est salis petræ.
Samech, est tartarum.
Sandaraca, est auripigmentum.
Sanguis calcetus, id est, instar calcis acer & albus.
Saphirea materia, est liquor, in quo non est aliqua impuritas vel corruptio, sed est liquorum ab impuro quoquis segregatum.
Sapo sapientiæ, est sal commune preparatum.
Saxifraga, vel saxifragia, dicuntur omnia, quæ calculum, lapidem, aut arenam expellunt.
Saxifragus, est crystallus pallidus, supra citrinolus vocatus est.
Scacurcula, est spiritus ossis de corde cerui.
Scaiola, sunt spiritales mentis & animi vires, proprietates, virtutes, atque potentiae, quæ iuxta numerum elementorum sunt quadruplices. Sunt rotæ quatuor ignei currus, quo raptus est Elias in cœlum, quæ lumenunt originem ex animo & mente hominis, à quo recedunt, & in quem iterum reflectuntur. Sunt quidē phantasia, imaginatio, speculatio, & agnata fides. Sunt etiam & præcipue quatuor illi principes articuli totius nostræ fidei Christianæ, vti Baptismus, Fides in Christo Iesu, Sumptio sacramenti corporis Domini, & Charitas in proximum, quæ fidei fructus maturos exhibet. Per quæ omnia, nedum

vitam longam, sed etiam æternam confi-
quimur. De his latius lege Paracelsum in
Eucharistia, & expositionis libro de Cœna
Domini, & audies quæ satisfaciant animo
pietatis & veritatis auido.

Scirona, est ros autumni.

Scuma, idem quod squama.

Sebèl, panniculus est oculorum ex venarum
inflatione.

Secta croa, suprà sectarum flos, ad macem in-
terpretati sumus transpositione, quòd alij
viderent longius ré à rore marino, & cro-
co petere.

Sedatiua medicaméta, sunt ut mitigatiua do-
lorum quietem ægris adferentia, simul cu-
ratiua & sanatiua.

Semen veneris, dicuntur squame æris.

Senio maximus, est author vitæ longæ.

Sephirus, est apostema durum & exiccatum.
Seraphin, est ineffabilis virtus, & immensa po-
tentia cœli, & præsertim angelicus chorus
& schola cœlestis.

Serpheta, est medicina lapidem liquefaciens.

Serpentina Pedemontana, est insignis herba
vulneraria.

Sibar, est argentum viuum, item stella eruta.

Sibedata, est hirundinaria.

Silo, est terra.

Similitudines, dicuntur figuræ cœlestes, quæ
rebus

rebus assimilantur nos concernentibus.
Simus, est gilla, vide supra.
Sinonia, est gluten album articulorum.
Sirones, sunt pustulæ scabierum in manibus
præsertim.
Sirza, est eschara.
Sol in homine, est inuisibilis ignis influens à
sole cœlesti, fouens natuum ignem in ho-
mine.
Soladini sunt spiritus corporei in igne degen-
tes inuisibili.
Somnia, sunt operationes, quæ fiunt inter dor-
miendum ab astris & sideribus in homine.
Sonath, quære Anthos.
Sophia herba, consolidarum est species nobi-
lissima, quo sit ut nonnunquam aurea no-
minetur, nondum quibusvis cognita. Illy-
ricis verò & Liburnis familiarissima. Si fo-
lium eius ore masticetur, labia contrahit, &
super caulem existens adhuc laceretur, per
seipsum consolidatur, nobilissima dulcedi-
ne pollet ac balsamo.
Sophistæ, sunt magistri nostri, qui se præsumunt
omnium sapientissimos, omnia scire ac in-
telligere, nihil etiam ignorare, cum nihil sit
istorum Doctorum Græcorum sapientia,
præter meram stultitiam, eloquentia, vel fa-
cilitate linguae potius, astu fastu: que pallia-
tam, captiosisq; munita syllogismis, quorū

26 D I C T I O N A R I V M

- omniū si neges principia, mox ruite eorum
Ciganum fabrica Nembrothica.
- Sortilegium, est præfagium spirituum.
- Spagyrum, vel spagyricus, dicitur quicunq; no
uit optimè discernere verū à falso, à bono
sequestrare malum, & impurum à puro se-
gregare, separare, & abijcere binarium, vni-
tate seruata.
- Spara, est vis mineralis ex llech primę substan-
tię, ex primo ente, id est, ex majoribus mi-
neralibus.
- Sparallium, clyster vterinus.
- Sperma aquæ fortis, est eius feculentia.
- Sperniolum vel sperniola, est crux, liquor, vel
sperma ranarum, viscosa & muscilaria
materia in aquis concreta.
- Spiritus animalis, est vis animæ, per quā cor-
pus appropinquat, acquisita similitudine,
ad cœli proportionem adæquatam & in-
corruptam.
- Spongia syluanæ, sunt folia porosæ.
- Squinantia, est apostema colli.
- Stannar, est mater metallorum, fumus occul-
tus, ex quo metalla generantur.
- Staraphaxat, est medicamentum sistens, à sta-
re faciendo dictum, vt creditur.
- Stellio adustus, est cinnabrium.
- Stibium, est antimonium, alias sulphur nigrū.
- Stiptica, sunt medicamenta constipantia &
exiccantia.
- Struma,

- S**truma, est botium.
Succubus, est spiritus nocturnus muliebris, il-
ludens hominibus dormiendum inter, ac
si rem haberent cum venere. Masculus im-
ponens mulieribus, incubus dicitur.
Susfo, est panis porcinus.
Sulphur vitriolatum, est sulphur à vitriolo de-
coctione tractum per aquam cōmunem,
qui innatat.
Sulphur rerum, est earum quinta essentia.
Supermonicum, est ænigmaticum.
Sylo, dicitur totus mundus.
Syphes, dicuntur pygmæi.
Syluestres, aut Syluani, sunt aërei homines, &
spiritus aërei. Syluestres homines nemora
desertaq; loca syluarum inhabitates, nobis
statura multò proceriores ac robustiores,
qui loqui nesciunt. Quandoq; talis à Ger-
manis mercatorib. captus, quem non vsq;
ad eò strictè retinuerunt secum, cibum &
potum apponentes, edere tamen aut bibe-
re noluit, neq; loqui. Timore maximo per-
culsus, & anxietate continua post tertium
diem occubuit. Diutius inter homines vi-
uere non posse perhibetur, vt monstrū con-
tra naturam ortum inter animantia natu-
ralia, præsertim ratione prædita.
Syphita praua, morbus est, vulgo chorea S. Vi-
ti dicta.

Syphita stricta, morbus est phätaisticus ambulonum, noctu inter dormendum.

Syrenes, sunt monstra marina ex Nymphis nata.

T.

TAlk, & talcum, est materia pellucida splendens & clara vnonum similitudine, tenuissimis folijs compacta, & scissilis, cuius quatuor species existunt, alba, flava, rubea, & nigra.

Talpus, est lumbicus.

Tartarum, est vni calculus, aut lapis vasorum lateribus adhaerens.

Tartarus, à similitudine dicitur à Paracelso calculus in homine, tenui lapis, & arena, reliquorum quoque membrorum, vt glutinis albi, cuius tartarum podagræ causam ponit.

Telon, dicitur ignis tanquam telum.

Temperatum, est omne quod propriam natum domat frænatq; aliam admittendo, vt est vinum adustum, vel aqua ardens.

Tenacitas glutinis, est resina mineralis, vt resina pini est abietis, terebinthinalicis.

Tereniabin, est pinguedo manne. Est etiā mel sylvestre tēdens ad modicam nigredinem, non ex apibus, sed ex aëre decidens in campus, arbores, & herbas, dulce quemadmodum aliud mel. Reperitur in bona quantitate

tate mensibus anniis, Junio, Julio, & Augusto. Veteres threr vocauerunt.

Terra auri, est lithargyrium aureum.

Terra argenti, lithargyrium argenteum.

Terra fidelis, est argentum, quod alias terra
est cœlestis, & cœlum terrestre, pro luna si
sumatur argentum, qua etiam ratione dici
posset argentum coeleste, luna.

Terra Hispanica, est vitriolum.

Terrelati, sunt spiritus corporei in terra degen-
tes.

Testa, corporis humani pellis est.

Thamatica, dicitur ars per quam inueniuntur sunt
machinarum operationes aere, vel aqua
motrix.

Thaphneus, est medicina muda & repurgata.
Thisma, est minerarum ductus, aut venæ sub-
terraneæ.

Tinkar, est borax.

Tinctura dicitur, quod colore suo penetrat &
tingit alia corpora, vt crocus in aquam in-
iectus.

Toruscula, dicitur gutta, vt toruscula pini, pro
resinx gutta expino vel abiete, toto pro parte
sumpto.

Trachsat, est metallum in sua minera adhuc
existens.

Trarames, ymbrarum sunt & spectrorum in-
uisibiles, auditæ tamen, actiones.

Trifertes, dicuntur spiritus igne inhabitates.

Trigonum, est spirituum astrorum transmutatio quadruplex, iuxta numerum elementorum quatuor. Vnumquodq; regit ac durat ducentos annos. Ut quum trigonum igneum incipit, superni Planetarum suam conjunctionem semper habet in igneo signo, donec trigonum hoc durabit, sic de reliquis.

Trono, & Tronoessa, dicitur celestis ros ex aere natus, omnium dulcissima species manna, desa, tenax, & albissima praeceteris, ex mercurio regionis media generata, & separata prosum ab omni sulphure & sale, vere & aestate decidit, maneque reperitur folijs arborum adhaerens ut alia manna.

Truphat, est occulta virtus minerarum, qua quodque metallum cogit ac promouet in suum esse prae destinatum.

Turba magna, est astrorum firmamenti celi innumera multitudo. Est etiam praesagium quod fit ex omnibus, qua continet inferior elementorum quadruplex mundus.

Turbith minerale, dicitur mercurius absq; villo corrosio in dulcedinem precipitatus.

V.

Vegetabilia, sunt viridatia, radicem in terra defixam habentia, truncum & ramos in aere, ut sunt herbae, plantae, & arbores.

Veneris

Veneris gradus, est mitis atq; dulcis naturæ,
viridis vita.

Verto, est quarta pars libræ.

Viltrum philosophorum, est alembicus, absolu-
tutè tamen positiū, est manica lanea in mo-
dum hypocraticæ, vel ut lingula per quam
liquores clarificantur.

Vinum correctum, est alcohol vini.

Vinum effatum, est quod herbarū vires attrac-
xit, vel aliorum quibus affusum fuit.

Viriditas salis, est liquor aut oleū eius viride.

Virgulta fossorum, sunt thesaurorum indices
virgæ.

Viscaleus, est viscus ramosus arboribus inna-
scens, vt viscus quercinus, malorum, &c.

Viscus, propriè est pix decocta ex cimis vel lo-
culis arborum.

Viscus secundæ generationis, est crux qui de-
scendit à salibus.

Visio, dicitur supernaturalis spirituum appa-
ritio, hominum oculis quodammodo con-
spicua.

Vita testalis, id est caduca.

Vitriolum liquefactum, aut vitriolatum, est vi-
triolum ex minera tractum, & liquidum,
quod coagulari nequit amplius, vel à mi-
nera æris, tractum calcanthum.

Vitriolum nouum, est vitriolum album.

Vitriolum Romanum, est quod maximè viret.

- 92 D I C T I O N A R I V M
Vlcus astiomenum, est cancrosum apostema
depaſcens.
Vlissipona, eſt herba ſerpentaria.
Vmbragines, dicuntur pygmæi.
Vmbratiles, aut vmbraſtilia, corpora transmu-
tata ſunt in hominum cōſpectum ab astris
& ſuis aſcendentibus occultis oblata, quæ
non fecus atq; lemures apparent oculis, id-
que per magicam virtutem & efficaciam.
Vndæ vel Vndenæ, dicuntur homines aërei
terreni que ſpiritus.
Vndofa, dicuntur quorum uis animalium ex-
crementa.
Vnitas Trithemij, eſt ternarij in vniōne re-
ductio per abiectionem binarij, eſtque ſu-
pernaturalis & ſpagyrical: Fundamentum
abſtruſarum rerum indaginis. Hac poſte-
riore Philosophiæ parte, fit traſitus ad prio-
rem, per medium Philosophiæ moralis.
Volans, & Vnquaſi, eſt argenteum viuum.
Volatile, dicitur in genere leuiſſima quæuis
& facile ſurſum latæ materia, vt cinis, pul-
uis, & ſimilia.
Vomitium, dicitur omne medicamentum,
quod ſurſum pellēs per vomitiones purgat.
Vrina, eſt ſal reſolutum, generatum in hepate,
per ſuum emunctorium, vt ſuperfluum ex-
crementum ſalis, à natura pulſum.
Vrina vini, eſt acetum, vſurpatum pro homi-
nis

nis vrina vinum a si duò bibentis.
 Vulcanij siue Vulcanici, dicuntur operarij vel
 artifices semper circum ignem versantes cu-
 dendo, liquefaciendoque.
 Vzifur, dicitur cinnabaris.

W.

Vvarnas, est acetum Philosophorum.
 Vvismadr, est leprosum, rude, non tractabile
 vel malleabile stannum, liquale tamen.

X.

Xenechtum, est præseruatiuum externum
 contra pestem collo appensum, vt argentū
 viuum auellanæ conclusum, & similia.
 Xeninephidei, sunt spiritus quibus iucundum
 est, atque pro delicijis habent, delitescentis
 naturæ proprietates occultas hominibus a-
 perire, quibus etiam est concessum.
 Xisnum, dicitur acetum.

Y.

Yrcus, est cuniculus masculus, cuius sanguine
 vitra mollescere putantur & silices, modò
 rebus diaphoreticis impastetur.

94 D I C T I O N A R . P A R A C E L .

Z.

- Z**Aibar,est mercurius.
ZZadir,est venus,aut viride æris.
Zelotum,est mercurius lapideus.
Zephena, circuli sunt extremitatū labiorum
in auribus.
Zerna,dicitur impetigo ulcerata.
Zinck, est metallica marcasita , & mixtura
quædam naturalis ex quatuor metallis im-
maturis,cuprea potissimum appetet.
Ziniar,est viride æris.
Zonnerti,funt gnomorum corpora phanta-
stica.
Zuutter,vel Zytter,est marcasita.